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ABSTRAKT

V diplomové práci analyzuji výrobní proces svého projektu s názvem Adalbert.

Synopse příběhu vypráví o malém čertovi, který prchne na zem, aby si nás lidi trochu

očuchal, pozná sílu upřímné lásky, ochutná masopust a zhatí plány samotné paní Smrti. A

ačkoli je pak lapen hrozivým Luciferem a odveden zpět do pekla, vrací se rád a jiný.

Teoretická část diplomové práce nás provede celým výrobním procesem, včetně

přiblížení obtíží v každé fázi výroby a jejich následného řešení. Věnovat se budu také

inspiracím, které daly podnět ke vzniku filmu, technologii užité animace, zamotanému

procesu výroby animatiku, hledání charakterů postav, výtvarnému ladění snímku a z

postprodukční fáze hlavně hudební složce filmu.

Práci zakončuje výsledná reflexe a také poučení, kterého se mi dostalo během

výrobního procesu, především ve srovnání s filmem bakalářským.

Klíčová slova: animace, TVPaint animation, tablet, kreslená animace, pohádka, masopust,

čert

ABSTRACT

In this diploma thesis I analyze the production process of my project called Adalbert.

The synopsis of the story consists of small devil who flyes to the earth to sniff us people a

bit. He learns the power of honest love, he tastes a masquerade and he thwarts plans of the

one and only madame Death. And even though he is captured by terrible Lucifer and dragged

away back to hell, he returns there satisfied and different.

The theoretical part of the dissertation leads us through the whole production process,

including difficulties in every phase of the production and their subsequent solution. I will

also mention inspirations that gave impuls for the development of the movie, the technology

of the used animation, entangled process of production of animatic, searching for the per-

sonality of the characters, visual atmosphere of the film and, from the postproduction stage,

mainly musical component of the film. The diploma thesis is concluded by a final reflection

and also by a lesson I’ve learned during the production process.

Keywords: animation, TVPaint animation, tablet, digital hand drawn animation, fairytale,

masquerade, devil
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ÚVOD

V úvodu mé teoretické diplomové práce uvádím čtenáře do prostředí masopustního veselí,

seznámí se zde se základními tématy, rituály a zvyky téhle taškařice. Započít povídání právě

tématem masopustu je nevyhnutelné, neboť je to právě masopust, který udává tempo filmu.

Skrze karneval se dostaneme k pohádkám, nadpřirozeným bytostem a k postavě Smrti, která

je pro můj příběh zásadní. Delší část textu věnuji problematice tvorby scénáře. Dále čtenáře

seznamuji se svými inspiračními zdroji, výtvarnými postupy a samotným procesem

animování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVNÁ FÁZE

1.1 Literární příprava

1.1.1 Masopust

Téma masopustu ve mně vzbudilo zájem asi před třemi roky při návštěvě maličké

rodinné galerie ve Sněžném na Vysočině. Všude kam se dá pověsit obrázek, tam obrázek

vidíte, dokonce i na schodech do sklepa A těsně nad třetím schodkem byla maličká kresba -

asi tak deseticentimetrová.

A na takhle malém prostoru zde dokázal neznámý umělec rozehrát neuvěřitelnou hru

dvaceti maškar, Smrt, kůň, jitrnice a koblihy, barevnost a energie, která dalece přeskakuje

rámeček obrázku.

Masopust je jeden velký nádherný rej. Kouzelný den, ve kterém je povoleno vše.

Jediný den, ve kterém se bytosti z naší fantazie mohou volně procházet, opouštět naše hlavy,

pít spolu, přátelit se a tančit. Tohle když si uvědomíte, už není cesty zpět, prostě to musíte

naanimovat. Vložila jsem tuhle vzpomínku do šuplíku, aby mě, až bude správný čas, znovu

okouzlila, a já ji nechala udat tempo mého dalšího filmu.

Masopust je pohyblivý lidový třídenní svátek, který je podřízený běhu církevního

kalendáře, sváteční období mezi Vánocemi a čtyřiceti-denní Postní dobou Velikonoc. Je

obdobím mezi dvěma postními dobami, během kterého probíhají nejrůznější zábavy, jenž

vrcholí „Tučným čtvrtkem“, který předchází masopustní neděli. V tento den má prý člověk

jíst a pít co nejvíc dokáže, ať je celý rok zdravý a při síle.

Hlavní masopustní zábava je o neděli. Všichni se těší až bude po obědě, aby mohli

vyrazit do hospody k muzice. V některých vesnicích se tančí i na návsi a mnohdy se oslavy

protáhnou až do pondělí, během kterého v minulosti probíhaly tzv. „mužovské bály“, kam

nesměli nezadaní. Nejdůležitějším dnem masopustu bylo úterý, během kterého probíhal

průvod masek, v ulicích hrála hudba a hrála se i divadelní masopustní představení. Maskám

se vždy dostalo bohatého pohoštění, hlavně v podobě koláčů, koblih, kořalky a piva, které

ještě navýšilo veselí a rozpustilost jednotlivých masek.

Obchůzky masek mají obvykle závazná pravidla (ustrojení a chování), je zde několik

tradičních maškar, jenž nesmí chybět, jako třeba postava medvědáře, který si na řetězu vede

medvěda. Dále pak Kobyla - maska pro dvě osoby. Jezdec na koni, žid s pytlem na zádech,
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kominík s žebříkem, kozel, bába s nůší, dítě v kočáře... V některých krajích se při průvodu

do ústřední role dostává obřadní tanec, omaskovaní se třeba s přihlížejícími ženami válejí po

zemi, aby byla zajištěna jejich plodnost i úrodnost Země. (V mnoha lokalitách se ale průvod

obejde bez těchto obřadů.)

Obchůzka je zakončena zvykem porážení kobyly, která je postavou rasa odsouzena za

domnělé hříchy. Ras humorně kritizuje události ze života vesnice, kobyla pak poklekne a je

jí sražena z hlavy čepice, kobyla padne na zem a nehýbá se. Za zvuku smuteční písně

všechny masky průvodu okolo kobyly utvoří kruh. Potom dá ras kobyle napít kořalky, ona

obživne a pokračuje se ve veselení směr hospoda, kde je taneční zábava a lidé se loučí

s masopustním obdobím.

V tomto aktu se skrývá podstata masopustních obchůzek: symbol smrti (zimy) a

nového života, znovuvzkříšení (jara). Vesnice je očištěna, vše špatné je pryč, a nový život -

jaro - začíná.

Téměř všude masopustní reje končí zatroubením na roh a starosta ostatní vyzve, aby

šli spát, protože nastala Popeleční středa a s ní i půst. Na některých místech se pochovávala

basa (symbol, že si hudebníci už nezahrají), jinde pochovávali Bakcha. Pokud by prý lidé

tancovali přes půlnoc, objeví se mezi nimi Lucifer jako cizinec v zeleném kabátku.

Tako kapitola vychází z děl autorů: Vondruška1, Zíbrt2 a Langhammerová3.

1 VONDRUŠKA, Vlastimil. Církevní rok a lidové obyčeje, aneb, Kalendárium světců a světic, mučedníků

a mučednic, pojednávající o víře českého lidu k nim, jakož i o liturgii katolické. 2., dopl. vyd. Ilustrace

František Skála. České Budějovice: Dona, 2005. ISBN 80-7322-075-X.

2 ZÍBRT, Čeněk. Masopust držíme...: od nového léta do pytlového čtvrtku. Praha: Nakladatelství F. Šimáčka,

1910. Veselé chvíle v životě lidu českého, sv. 2.

3 LANGHAMMEROVÁ, Jiřina. Lidové zvyky: výroční obyčeje z Cěch a Moravy / Jiřina Langhammerova ;

[photography Jakub Langhammer ; cover and typo Vladimír Vimr]. Praha: Lidové noviny, 2004. ISBN

8071065250
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Obr. 1 Řazení masopustního průvodu

Obr. 2 Královna masopustu
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Obr. 3 Krumlovský masopust

Obr. 4 Tišnovský masopust

1.1.2 Pohádky

Pohádka mi začala být ze všech filmových žánrů nejbližší, neboť se k ní při psaní

a vymýšlení scénářů povětšinou propíši. V Adalbertovi vycházím z klasické pohádky, ze

které si půjčuji tradiční motiv záchrany milované osoby, nadpřirozené postavy, zdánlivě

neřešitelný úkol, vstup do jiného světa... A současně pár základní motivů pozměňuji.
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„Motiv se stává jedním z prvků z druhové klasifikace pohádek. Pro klasifikaci se staly

hl. znakem pohádkovost, prvek kouzelnosti a magičnosti ve vztahu k realitě. Častým motivem

je iniciační cesta mužského hrdiny, plná nástrah, plnění přání a rozkazů pomocí magických


[…]


inspiraci jsem tentokrát nahlédla k ověřeným malířským mistrům, jednoduše jsem se nechala

uchvátit barevnými kombinacemi fauvistů, inspirovala se jejich divokou paletou. Barevné

schéma je důležité i kvůli zvolenému žánru filmu.

Nerada tvořím filmy kompletně vytvořené v počítači. Osvědčila se mi cesta přes

kombinování kresby a malby na papír s digitální dokreslovačkou, takový kolážovitý přístup

- praktikovaný v programu Adobe Photoshop. V případě Adalberta jsem zvolila převážně
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malbu akrylovými barvami, kresbu olejovými pastely a uhlem. A pro scény v interiéru

pastelky.

Jak již bylo zmíněno v úvodu kapitoly, finální podoba pozadí vzniká až v samém

závěru práce. Pochopitelně, se skicovitým návrhem pracuji po celou dobu animování, ale

barvy zapojím až těsně před cílovou čárou. Je to hlavně z toho důvodu, že mi činí obrovské

problémy se rozhodnout, určit vítěznou podobu. Vybavuji si, že jsem strávila několik

podzimních víkendů právě tím, jak jsem zkoušela různé postupy, kterými pozadí vytvořit,

a ve výsledku mi z toho zbylo jen pár řádek do teoretické části diplomové práce - oblast

slepé uličky. Všechny pokusy začínaly na papíře/plátně/baličáku, radostným expresivním

tvořením akrylem/ suchým pastelem/ pastelkami, nástrojem mi byl štětec, tužky, místy

i kusy dřeva, dlaně, plácanice, taškařice... Zkrátka pokoj plný obrázků. S dobrým pocitem

jsem vše naskenovala, chlácholíc se pocitem, jak teď bude photoshopování snadné, koláže

jsou v módě, koláže já ráda, za pár hodin bude hotovo. Leč omyl, ach pomoc, jaký odstín

zvolit? Není to moc ploché? Přeplácané? Moc barevné? Pozadí bude příliš odvádět

pozornost, hlavní musí být pohyb, ach, co si počít, takhle by to nešlo. Tak jsem si poplakala,

desítky obrázků zamkla do školní skříňky a v následujících měsících, v průběhu animování,

se na ně chodila dívat, jakožto na připomínku toho, že když se v něčem plácám už moc

dlouho a nenacházím řešení, je lepší si poskočit a mrknout na problém z jiné strany.

Oříškem pro mě byla hned úvodní scéna - prostředí pole, kde babička sází mrkev. Film

otevírám detailním záběrem a postupně se střihem oddaluji dál až na celek. Pěkně to zní, ale

detailní záběr na pole skutečně není tak úplně atraktivní. Velká hnědá plocha podivné

struktury. První záběr ovšem musí mít šťávu, co s tím? Jak udělat nudnou hnědou placku

míň placatou a víc voňavou a načechranou, abychom se z ní těšili stejně jako ta semínka,

která zanedlouho vyklíčí? Inu, nechám rozhodnutí na závěr, a vezmu do ruky oblíbenou

tužku 7B, pár pastelek a posléze, když jsem to moderní děvče, dokoloruji sken ve

Photoshopu.
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Obr. 18 Chalupa zlého souseda a chaloupka babičky a dědy

Obr. 19 Jedno z prvních návrhů pozadí
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Obr. 20 Na pozemku zlého souseda

Obr. 21 Na pozemku babičky a dědečka
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Obr. 22 Nerealizovaný návrh

5.4 Kočky

Když si nevíš rady s kompozicí, náhodně do prostoru umísti kočky a kocoury.
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5.5 Plakát
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ZÁVĚR

Jak už jsem naznačila v kapitole o scénáři, rozvolnění a přerušení studia byla cesta

do pekel. Snad nejhorší možná věc, co v tvorbě může nastat, je totiž návrat k odloženým,

polorozpracovaným projektům, kterým už stoprocentně nevěříte. Když přijde nápad,

inspirace, příběh, je potřeba se nadšením z něj obalit jako vanilkový rohlíček do cukru.

Nechat se jeho kouzlem prostoupit, věnovat mu maximum, začít, tvořit, dokončit, mít radost.

Odložit projekt, rozpracovat a střídavě se k němu vracet je způsob, který mi nesvědčí. V

projektu Adalbert byla spousta chvil, nadšení, frustrace, zklamání, deprese to taky zkoušela.

Chtěla jsem čertí příběh úplně zahodit, zničit, spálit, vrátit peklu, ale nepovedlo se. I přesto,

že jsem si těsně po rozvolnění studia namyslela na magisterský projekt příběh jiný, Adalbert,

ten čert podšitá, se mi neustále vkrádal do myšlenek. Mrkev byla zakázaná zelenina! Bylo

třeba jednat, zakousnout se, přestat neustále přemýšlet jestli je Adalbertův příběh dostatečně

silný, jestli bude lepší než film bakalářský... Některé otázky už si prostě nekladu.

Jednoduchý recept je prostě začít.

Na druhou stranu, všechno zlé je k něčemu dobré, čili i moje natahované studium mi

přineslo spoustu nového. Krom všemožných pracovních zkušeností to byl především posun

ve volné tvorbě, výtvarno si doskákalo do míst, kde se dobře baví a překvapivé je i zjištění,

že se změnil i cit pro timing. Kdybych Adalberta animovala před dvěma lety, vypadal a

tancoval by úplně jinak. Tomuhle velkému posunu, což sice zní docela sebestředně, ale čert

to vem, vděčím právě poslednímu roku a příležitosti se krapet podílet na ateliérové výuce.

Už jen samotnou přítomností a pozorováním se člověk obrovsky posune a začne přemýšlet

jinak nejen o své tvorbě.

Zkrátka díky za všechno, školo, je to těžkej rozchod, ale zůstáváme upřímnými

přáteli. Ahoj a pac a pusu bez rámusu a kopyto jelito platí to!
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