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Zcela příkladná explikace, dokument, který nás zavede do přípravy a realizace magisterského
animovaného filmu. Pečlivé rešerše, kultivovaný jazyk, bohatý obrazový materiál… to vše lze
hodnotit jen a pouze písmenem A.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 23.5.2016
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Tvorbu Elišky Chytkové charakterizuje až živelná chuť hrát si s obrazem, bezbřeze jej využívat
k radostem z pohybu a z barev. Není možné předvídat, co na nás v dalším záběru vykoukne
(nebo dokonce vyskočí), kde začíná a konci hranice uvěřitelného a možného. I „Adalbert“ na
naše smysly útočí a to, zda se mu poddáme, nebo ne, nezáleží na věku nebo vzdělání, nýbrž na
naší ochotě skotačit, smát se, přelézat plot kvůli krásnému jablku, nebo potajmu babičce
z komory vzít další kousek koláče. „Adalbert“ alespoň v mém případě tímto ke mně
promlouvá, asociuje vzpomínky na dětství, na pohádky, na domýšlení jiných konců, na strach
z toho, že někomu bude ublíženo, na čerty i koníky, na lidovou muziku, která tvořila pevné
pojítko s mým rodným městem (vyrůstal jsem totiž ve Strážnici). Jako divák plesám, jako
oponent vyhledávám mouchy a komáry, nějaké jsem našel. Kupříkladu – i když v titulcích se
ještě objeví několik obrázků/dovětků – mám chuť ještě po nějaké tečce. A určitě věřím, že pár
míst se ještě dočká vyladění barev a pozadí, aby celek byl skutečně bezchybný. A to je vše. Teď
si jdu film pustit znovu. Už ne kvůli posudku. Jen tak, pro radost.

Návrh klasifikace A – výborně

Ve Zlíně dne 23.5.2016

......................................………………
podpis oponenta práce